Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
Республики Беларусь 28 февраля 2022 г. N 8/37662

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА АНТИМОНОПОЛЬНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ И ТОРГОВЛИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
16 февраля 2022 г. N 16

О ХРАНЕНИИ, ПЕРЕМЕЩЕНИИ АЛКОГОЛЬНЫХ НАПИТКОВ С ПОВРЕЖДЕННЫМИ АКЦИЗНЫМИ МАРКАМИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ И ТОРГОВЛЕ ИМИ

[bookmark: _GoBack]На основании части второй пункта 4 статьи 19 Закона Республики Беларусь от 27 августа 2008 г. N 429-З "О государственном регулировании производства и оборота алкогольной, непищевой спиртосодержащей продукции и непищевого этилового спирта", абзаца второго пункта 7 Положения об акцизных марках для перемаркировки алкогольных напитков, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 апреля 2008 г. N 618, Министерство антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Инструкцию о порядке хранения, перемещения алкогольных напитков с поврежденными акцизными марками Республики Беларусь и торговли ими на территории Республики Беларусь (за исключением находящихся под таможенным контролем) (прилагается).
2. Признать утратившими силу:
постановление Министерства торговли Республики Беларусь от 24 сентября 2013 г. N 24 "Об утверждении Инструкции о порядке хранения, перемещения алкогольных напитков с поврежденными акцизными марками Республики Беларусь и торговли ими на территории Республики Беларусь (за исключением находящихся под таможенным контролем) и признании утратившими силу постановлений Министерства торговли Республики Беларусь от 15 января 2007 г. N 2 и от 5 ноября 2010 г. N 32";
постановление Министерства антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь от 18 мая 2018 г. N 32 "О внесении изменения в постановление Министерства торговли Республики Беларусь от 24 сентября 2013 г. N 24".
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

	Министр
	А.И.Богданов

СОГЛАСОВАНО
Министерство по налогам
и сборам Республики Беларусь

                                              УТВЕРЖДЕНО
                                              Постановление
                                              Министерства антимонопольного
                                              регулирования и торговли
                                              Республики Беларусь
                                              16.02.2022 N 16

[bookmark: P34]ИНСТРУКЦИЯ
О ПОРЯДКЕ ХРАНЕНИЯ, ПЕРЕМЕЩЕНИЯ АЛКОГОЛЬНЫХ НАПИТКОВ С ПОВРЕЖДЕННЫМИ АКЦИЗНЫМИ МАРКАМИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ И ТОРГОВЛИ ИМИ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ НАХОДЯЩИХСЯ ПОД ТАМОЖЕННЫМ КОНТРОЛЕМ)

1. Настоящая Инструкция определяет порядок хранения, перемещения алкогольных напитков с поврежденными акцизными марками Республики Беларусь (далее, если не указано иное, - акцизная марка) и торговли ими на территории Республики Беларусь (за исключением находящихся под таможенным контролем).
2. Юридические лица Республики Беларусь (далее - юридические лица), осуществляющие оптовую, розничную торговлю алкогольными напитками, хранение алкогольных напитков, индивидуальные предприниматели, зарегистрированные в Республике Беларусь (далее - индивидуальные предприниматели), осуществляющие розничную торговлю алкогольными напитками в объектах общественного питания в розлив либо в магазинах и (или) павильонах, расположенных на территории сельской местности, независимо от торговой площади таких магазинов и (или) павильонов, а также юридические лица и индивидуальные предприниматели, использующие алкогольные напитки при изготовлении собственной пищевой продукции (за исключением производства других алкогольных напитков), при выявлении алкогольных напитков с поврежденными акцизными марками составляют акт о наличии алкогольных напитков с поврежденными акцизными марками Республики Беларусь (далее - акт) по форме согласно приложению.
В акт не включаются алкогольные напитки со вскрытой потребительской упаковкой, реализуемые юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями в объектах общественного питания в розлив, а также используемые юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями при изготовлении собственной пищевой продукции (за исключением производства других алкогольных напитков).
3. Алкогольные напитки с поврежденными акцизными марками с момента их включения в акт подлежат хранению отдельно от других алкогольных напитков.
4. Хранение алкогольных напитков с поврежденными акцизными марками допускается только при наличии акта.
5. Перемещение алкогольных напитков с поврежденными акцизными марками, а также торговля ими в соответствии с законодательством не допускается.
6. Алкогольные напитки с поврежденными акцизными марками подлежат перемаркировке акцизными марками, предназначенными для перемаркировки алкогольных напитков с поврежденными акцизными марками, по форме и в порядке, установленным постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 апреля 2008 г. N 618 "Об обороте алкогольных напитков".

Приложение
к Инструкции о порядке хранения,
перемещения алкогольных напитков
с поврежденными акцизными марками
Республики Беларусь и торговли ими
на территории Республики Беларусь
(за исключением находящихся
под таможенным контролем)

[bookmark: P59]Форма

                                          УТВЕРЖДАЮ
                                          _________________________________
                                          (руководитель юридического лица /
                                           индивидуальный предприниматель)
                                          ___________   ___________________
                                           (подпись)    (инициалы, фамилия)

                                                                    20__ г.

                                    АКТ
     о наличии алкогольных напитков с поврежденными акцизными марками
                            Республики Беларусь

Мною, _____________________________________________________________________
        (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется),
___________________________________________________________________________
    должность служащего материально ответственного лица, место работы)
выявлены  следующие  алкогольные  напитки с поврежденными акцизными марками
Республики Беларусь:

	Наименование алкогольного напитка
	Серия, номер, номинал акцизной марки Республики Беларусь
	Наименование, УНП <*> поставщика
	Дата, серия и номер товарно-транспортной накладной, по которой поступили алкогольные напитки
	Наименование производителя или импортера алкогольных напитков

	1
	2
	3
	4
	5

Тип повреждения:
___________________________________________________________________________
Всего повреждено ___________ акцизных марок Республики Беларусь.
Место составления: ________________________________________________________
                                    (адрес места хранения)

Должность служащего
материально ответственного
лица, составившего акт    ______________          _________________________
                            (подпись)                (инициалы, фамилия)

--------------------------------
[bookmark: P109]<*> Учетный номер плательщика.